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Bazuar né nenin 12, paragrafi 12.2, shkronja (a) dhe paragrafi 12.3 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen
Lokale, Kuvendi i Komunés s& Vushtrrisé né mbledhjen e jashtézakonshme t&€ mbajtur mé
6 shtator 2022, miraton kété:

STATUT
01.Nr-209/2022
Tk KOMUNES SE VUSHTRRISE
KAPITULLII
Dispozitat e pérgjithshme

Neni 1
Pérkufizimi

1. Statuti i komunés (né tekstin e métejmé Statuti) &shté akti mé i larté juridik i komunés q&

miratohet nga Kuvendi i Komunés né pajtim me legjislacionin né& fuqi.

2. Statuti éshté akti mé i larté juridik i komunés, i cili siguron zbatimin e kompetencave dhe

pérgjegjésive t& komunés né pajtim me Ligjin pér Vetéqeverisjen Lokale, ligjet tjera dhe
aktet nénligjore.

3.Statuti rregullon kompetencat dhe organizimin e komunés, aktivitetet dhe ményrén e

vendosjes pér punét publike, organet ¢ komunés, t& drejtat dhe detyrat e anétaréve té
kuvendit, administrimin financiar dhe konfliktin e interesave.

Neni 2
Statusi juridik

Komuna &shté njési themelore e vetégeverisjes lokale né Republikén e Kosovés, né t& cilén
qytetarét e saj realizojné vetéqeverisjen né pajtim me Ligjin pér Vetéqeverisjen Lokale, ligjet
tjera dhe Statutin e komunés.

—

Neni 3
Selia e komunés
Selia e komunés gjendet né Vushtrri, sheshi “Ahmet Krasniqi” nr.10.

Neni 4
Festat e komunés

”Dita e Clirimit t& Vushtrris&” &shté 17 gershor 1999. Kjo dité shénohet ¢do vit.

Dita e Déshmoréve t& Kombit, t& Komunés s¢ Vushtrrisé &shté 1 shtatori. Kjo dité shénohet
¢do vit.

Komuna e Vushtrrisé feston edhe festat tjera t& parapara me Ligjin pér Festat Zyrtare t&
Republikés s¢ Kosovés.



Neni 5
Simbolet komunale

1.Komuna ka emblemén dhe flamurin e vet. Ato pérdoren brenda territorit t& saj né pajtim
me Ligjin pér Simbolet Shtetérore. Simbolet nuk duhet t’ju pérngjajné simboleve t€ shteteve
tjera apo simboleve t& komunave né Republikén e Kosovés ose jashté saj.

2.Pérmbaijtja, pérdorimi dhe ndryshimi i emblemés dhe flamurit, do t& pércaktohen me
vendim t& posa¢ém t& Kuvendit t& komunés, né pajtim me Ligjin pér Simbole Shtetérore.

3.Asnjé subjekt dhe person tjetér pérves komunés, nuk mund ta pérdoré emblemén, flamurin
dhe shenjat komunale apo simbolet pa autorizim paraprak t& dhéné nga Kuvendi i komunés.

4.Simbolet e komunés miratohen apo ndryshohen me s& paku 2/3 e numrit t& p&rgjithshém t&
anétaréve t& Kuvendit t& komunés, pas konsultimit publik gjithépérfshirés.

Neni 6
Vulat

1.Komuna e Vushtrrisé dhe organet e saj e kan& vulén e rrumbullakét dhe até katrore.
2.Pérmasat, pérmbajtja e tekstit, ményra e mbajtjes dhe pérdorimit t& vulave, &shté e

pércaktuar me vendim t& veganté t& Kuvendit t& komungs, n€ pajtim me Ligjin pér Vula.
3.Pérmbaijtja e tekstit t& vulave &shté e shkruar né& gjuhén shqipe dhe serbe.

Neni 7
Statusi ligjor i komunés

1. Komuna e ka statusin e personit juridik, si dhe e ka t& drejtén:

1.1. t& padité dhe t& paditet n& gjykaté;

1.2. t& posedojé, t& menaxhojé pasuring dhe t& pércaktojé kushtet e menaxhimit dhe
shfrytézimit t& saj, nése nuk &shté e rregulluar ndryshe me ligj;

1.3. mund t& jet& pronare dhe bashképronare e ndonjé kompanie q& &shté né interes t&
komunés né raport me qytetarét;

1.4. té lidhé kontrata;

1.5. t& punésojé stafin, dhe

1.6. t& angazhohet né aktivitete tjera q& jané t& domosdoshme pér realizimin e pérgjegjésive t&

saj.

Neni 8
Komuna

Organet ¢ Komunés s& Vushtrrisg, kujdesen g& t& gjithé qytetarét e komunés t’i gézojné t&
gjitha t& drejtat dhe lirité, pa dallim race, etnie, ngjyre, gjinie, gjuhe, religjioni, mendimi
politik apo mendimi tjetér, prejardhjes kombétare apo sociale, pa dallim prone, lindjeje apo
ndonjé statusi tjetér, me géllim g€ ata t& gézojné t& drejta dhe mundési t& barabarta né
shérbimet komunale né& t& gjitha nivelet.



Neni 9
Marrédhéniet kontraktuale

1.Komuna mund t& delegojé pérgjegjésité e saj né fusha t& caktuara te komunat tjera, apo t&
hyjé né marrédhenie kontraktuese me komunat tjera né Republikén e Kosovés dhe jasht&
vendit, n& pajtueshméri me ligjin né fuqi.

2.Vendimin pér delegimin e pérgjegjésive né fusha té caktuara dhe pér bashképunim e
miraton Kuvendi i komunés.

KAPITULLI II
Lagjet urbane, fshatrat dhe vendbanimet

Neni 10
Lagjet urbane, fshatrat dhe vendbanimet

1. Territori dhe kufijt& e komunés jané t& pércaktuar né Ligjin pér Kufijté Administrativ
t&¢ Komunave.

2. Territori i Komungs s& Vushtrrisé si njési territoriale pérbéhet prej lagjeve urbane,
fshatrave dhe vendbanime sipas zonave kadastrale, si n€ vijim:

2.1. Qyteti: Vushtrri;

2.2. Lagjet urbane: “Lagjja Qendra”, “Lagjja Kalaja”, “Lagjja Ura e Vjetér e Gurit”, “Lagjja
Viciana” , “Lagjja Dardania”, “Lagjja Silnica” dhe “Lagjja Iliria”.

2.3. Fshatrat:

1. Akrashticé, 20. Gllavatin,
2. Balincg, 21, Gojbulég,

3. Bajské, 22, Gracg,

4, Begiq, 23. Gumnishté,
5. Beguk, 24, Hercegové,
6. Begaj, 25. Karagé,

7. Bivolak, 26. Kollg,

8. Boshlan, 27. Kunovik,
9. Brusnik, 28. Kurillové,
10. Bukosh, 29. Liqge;j,

11. Ceceli, 30. Lumadh,
12. Dalak, 31. Mavraj,

13. Dobérlluké, 32 Maxhunaj,
14. Druar, 33. Mihaliq,
15. Duboc, 34, Miragg,

16.  Dumnicg€ e Epérme, 35.  Nedakoc,
17. Dumnicé e Llugés, 36. Novolan,
18. Dumnicé e Poshtme, 37. Oshlan

19. Galicég, 38. Pantiné,



39.
40.
41.
42,
43.
44,
45.
46.
47.
48.
49,
50.
51,
52,

Pasomé, 53, Stanoc i Poshtém,
Pestové, 54, Stroc,

Prelluzhé, 55. Studime e Epérme,
Reznik, 56. Studime e Poshtme
Ropicé, 57. Shalé,
Samadrexhé, 58. Shlivovicé,
Sfaragak i Ep&rm, 59. Shtitaricg,
Sfaragak i Poshtém, 60. Taraxhé,

Skogan, 61. Térllobug,

Skromé, 62. Vesekoc,

Sllakoc, 63. Vérnicé,

Sllating, 64. Vilanc,
Smrekonicé, 65. Zagoré,

Stanoc i Epérm, 66.  Zhilivodg.

Me vendim t& posagém t& Kuvendit t& komungs, mund t& p&rcaktohen lagje, vendbanime
periferike dhe vendbanime tjera komunale.

Me rregullore t& miratuar nga ana e Kuvendit t& komunés, do t& rregullohet struktura
organizative dhe funksionale e fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane, si dhe
ményra, koha, numri dhe ¢éshtje tjera q& lidhen me zgjedhjen e pérfagésuesve t&
fshatrave, vendbanimeve apo lagjeve urbane.

Neni 11
Kufijté e komunés

Ndryshimi i kufijve t& komunés mund t&€ b&het n& pajtim me Ligjin pér Kufijt¢ Administrativ
t& Komunave dhe n& bazé t& aprovimit paraprak nga Kuvendi i komunés.

Neni 12
Raportet me lagjet urbane, fshatrat dhe vendbanimet

Komuna, me vendim t& Kuvendit pér vendbanimet e caktuara, mund t& themelojé zyra pér
kryerjen e shérbimeve t& caktuara nga kompetenca e organeve t& administratés komunale.



KAPITULLI III
Kompetencat dhe pérgjegjésité ¢ komunés

Neni 13
Kompetencat vetanake
1. Komuna i ka kompetencat e plota dhe ekskluzive né& fushat qé vijojné:

1.1. zhvillimin lokal ekonomik;

1.2. planifikimin urban dhe rural;

1.3. mbrojtjen e mjedisit lokal;

1.4. shfrytézimin e tok&s dhe zhvillimin;

1.5. zbatimin e rregulloreve t& ndértimit dhe standardeve pér kontrollimin e
ndértimit;

1.6.ofrimin dhe mirémbajtjen e shérbimeve publike dhe shérbimeve komunale,
pérfshiré furnizimin me ujé, kanalizimin dhe drenazhin, trajtimin e ujérave t&
zeza, menaxhimin e mbeturinave, rrugéve lokale, transportit lokal dhe skemave
t&€ ngrohjes lokale;

1.7.pérgjigje ndaj rasteve emergjente lokale;

1.8.ofrimin e arsimit publik parashkollor, fillor dhe t& mesém, duke pérfshiré
regjistrimin dhe licencimin e institucioneve edukative, punésimin, pagesén e
pagave, trajnimin e instruktoréve dhe administratoréve t€ arsimit;

1.9. promovimin, mbrojtjen e t& drejtave t& njeriut dhe respektimin e barazis€ gjinore;

1.10.ofrimin e pérkujdesit publik primar sh&ndetésor;

1.11.ofrimin e shérbimeve familjare dhe shérbimeve tjera t& miréqenies sociale, si¢
&shté pérkujdesi pér t& cenueshmit, strehimin familjar, pérkujdesin fémijéror,
pérkujdesin pér t& moshuarit, duke pérfshiré regjistrimin dhe licencimin e
gendrave t& pérkujdesit, punésimin, pagesén e pagave dhe trajnimin e
profesionistéve t&€ miréqenies sociale;

1.12.banimin publik;

1.13.shéndetésing;

1.14.licencimin e shérbimeve publike dhe objekteve, duke pérfshiré ato q&€ kané t&
bé&jné me argétimin, aktivitetet kulturore dhe aktivitetet e lira, ushqimin,
strehimin, tregjet, shitésit né rrugg, transportin lokal publik dhe taksité;

1.15.emértimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve tjera publike;

1.16. ofrimin dhe mirémbajtjen e pargeve dhe hapésirave publike;

1.17.turizmin;

1.18. aktivitetet kulturore, rinore, sportive dhe t& lira;

1.19.¢do ¢éshtje q& nuk &shté pérjashtuar shprehimisht nga kompetenca e tyre, apo g€ nuk
i &sht& paracaktuar njé autoriteti tjetér;

1.20. t& gjitha céshtjet tjera, t& cilat me ligj ose akte nénligjore jan& parapar€ si
kompetenca vetanake t& komunés.

2. Komuna e Vushtrrisg, si plotésim i aktiviteteve t& pérmendura mé sipér, ushtron
kompetencat e deleguara.



Neni 14
Kompetencat e deleguara

1. Institucionet ¢ Republikés s& Kosovés n& pajtim me ligjin, i delegojn€ komunés
kompetencat vijuese:
1.1. shénimet kadastrale;
1.2. regjistrimin civil;
1.3. regjistrimin e votuesve;
1.4. regjistrimin e biznesit dhe licencimin, distribuimin e pagesave t& ndihmés sociale (me
pérjashtim t& pensioneve);
1.5. mbrojtja e pyjeve q& ndodhen né territorin e komunés, n& kuadér t€ autorizimeve té
deleguara nga autoriteti qendror, duke pérfshiré edhe dhénien e licencave pér prerjen e
drunjve né bazg t& rregullave t& miratuara nga qeveria.

2. Komuna e Vushtrrisé ushtron pérgjegjésité tjera shtesé, pérveg atyre t& cekurané pikén
1 t& kétij neni, gjithnjé duke u pérkujdesur q& kompetencat e deleguara shtesé t&
shogérohen me financim t& nevojshém pér t& pérmbushur objektivat, standardet dhe
kérkesat e pércaktuara nga Qeveria e Kosovés.

KAPITULLI IV

Neni 15
Organet e komunés

Organet e komunés jané:

1. Kuvendi i komunés, dhe
2. Kryetari/ja i/e komunés.

Neni 16
Kuvendi i komunés

1. Kuvendi i komun&s &sht& organi mé i larté né komuné, i cili ushtron funksionin pérfaqésues
dhe vendimmarrés né pajtim me kété Statut dhe legjislacionin né fuqi.

2. Kuvendin e komunés e pérb&jné anétarét e zgjedhur né ményré t&€ drejtpérdrejté nga

qytetarét me votim té& fsheht&, né pajtim me Ligjin mbi Zgjedhjet Lokale.

Kuvendi i Komunés t& Vushtrrisg i ka 35 anétaré.

Mandati i anétaréve t& Kuvendit &sht& katér (4) vjet.

Anétarit t& Kuvendit t& komun&s i pushon mandati i an&tarit, n& ményré dhe kushte t&

pércaktuara me Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale.

SNk w
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Neni 17
Funksionet e Kuvendit t& komunés

Kuvendi i Komunés s& Vushtrrisé funksionon né bazé t& Ligjit pér Vetéqeverisjen
Lokale, Statutit t& komunés dhe akteve tjera nénligjore.

Kuvendi i komunés e miraton dhe ndryshon Statutin e komunés, konform
dispozitave t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale.

Miratimi apo ndryshimi i Statutit t& komunés duhet t& aprovohet mé s€ paku me
2/3 e anétaréve t& Kuvendit t& komunés.

Kuvendi i komunés e miraton Rregulloren e punés dhe mund ta ndryshojé até.
Vendimi pér miratimin apo ndryshimin e Rregullores t& punés aprovohet me
shumicé t& votave t€ anétaréve t& Kuvendit t& komunés.

Kuvendi i komunés ndan dekorata pér individé dhe persona juridiké, pér
kontributet dhe vlerat, rolin e tyre né jetén publike. Me rregullore t€ veganté
pércaktohen kushtet dhe ményra e ndarjes sé dekoratave, titujve t€ nderit,
mirénjohjeve dhe shpérblimeve.

Kuvendi i Komunés merr vendim pér caktimin e lokacionit p&r ndértimin e lapidaréve,
shtatoreve dhe pllakave pérkujtimore.

Kuvendi i komunés vendos lidhur me propozimet pér ngritjen e lapidaréve,
shtatoreve, pllakave pérkujtimore.

1/3 e anétaréve t& Kuvendit me nénshkrimet e prezentuara mund t& fillojné
iniciativén pér ngritjen e lapidaréve, shtatoreve, pllakave pérkujtimore.

Propozues mund t& jeté Kryetari i komunégs, dhe
10% e gytetaréve me t& drejté vote né Komunén e Vushtrrisé.
Vendimi pér ngritjen e lapidaréve, shtatoreve, pllakave pérkujtimore, merret me

votat e 2/3 té anétaréve t& Kuvendit t& komunés. Votimi né t& gjitha rastet b&het
n€ ményré t€ fshehté.



L.

Neni 18
Pérgjegjésité

Kuvendi i komunés nuk mund t'i delegojé pérgjegjésité e veta pér marrjen e vendimeve
lidhur me:

1.1. Statutin dhe Rregulloren e punés, rregulloret dhe aktet tjera komunale;
miratimin; ndryshimin dhe shfuqizimin e tyre;

1.2. Miratimin e buxhetit dhe planeve investuese;

1.3.Miratimin e ¢é&shtjeve tjera financiare, t& cilat jané t& rezervuara p&€r Kuvendin
sipas Statutit apo Rregullores s€ punés;

1.4.Planin vjetor t& punés dhe raportin vjetor;

1.5. Themelimin e komisioneve t& k&rkuara sipas LVL-sé& dhe kétij Statuti;

1.6. Zgjedhjen e Kryesuesit t& Kuvendit komunés;

1.7. Nivelin e tarifave dhe ngarkesave;

1.8. Krijimin dhe pérdorimin e simboleve, dekoratave dhe titujve t&€ nderit t€ komunés,
né€ pajtim me ligjin né& fuqi;

1.9. Emértimin dhe riemértimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve tjera publike;

1.10. Arritjen e marréveshjeve ndérkomunale dhe brendakomunale;

1.11.Marrjen ¢ vendimeve pér t'u bashkuar me asociacione pérfaqésuese t€ komunave
t€ Republikés s€ Kosovés;

1.12. Pérgjegjésité tjera q& kérkohen me ligj pér marrjen e vendimeve, Kuvendi i komunés
mund t'ia delegojé pushtetin e tij komitetit pérkatés t& Kuvendit t&€ komunés, apo
Kryetarit/es t& komunés. Kuvendi i komunés mund t& t&rheqé delegimin e pushtetit
né ¢do kohg;

1.13.Caktimin e lokacioneve me interes t& pérgjithshém;

1.14. Themelimin e komisioneve sipas nevojés (puna né komisione duhet t& kompensohet

konform vendimit t& Kuvendit).
Neni 19
Aktet e Kuvendit t& komunés

Kuvendi i komunés, né kuadér t& kompetencave té tij miraton kéto akte:
1.1.Statutin e komunés;

1.2.Rregulloren e punés;

1.3.Rregulloret komunale;

1.4.Vendimet;

1.5.Cdo akt tjetér t&€ nevojshém pér funksionim efikas t&€ komunés.

Aktet e Kuvendit t& komunés vlejné vetém brenda territorit t&€ komunés.

Rregullorja mbi punén e Kuvendit miratohet dhe ndryshohet me votimin e shumicés t&
anétaréve t& Kuvendit t& komunés.

Aktet tjera dhe vendimet e Kuvendit t& komunés aprovohen nga shumica e anétaréve q&
jané t& pranishém dhe votojné, n&se ndryshe nuk parashihet shprehimisht me ligj.



Neni 20
Mbledhja inauguruese, betimi dhe deklarata solemne

. Kuvendi i komunés duhet t& mbajé mbledhjen e paré inauguruese brenda pesémbédhjeté
(15) ditésh, nga dita e certifikimit t& rezultateve t& zgjedhjeve.

. Mbledhja inauguruese ¢ Kuvendit t&¢ komunés thirret nga Kryetari/ja i/e komunés brenda
pesémbé&dhjetg (15) dit&sh, nga dita e certifikimit t& rezultateve t& zgjedhjeve.

. Nése nuk thirret mbledhja sipas detyrés n& paragrafin 2 t& kétij neni, mbledhja
inauguruese thirret nga anétari/ja mé i/e vjetér, i/e zgjedhur i/e Kuvendit t& komunés,
brenda pesémbédhjeté (15) ditésh, nga data kur Kryetari/ja ésht& dashur t&€ thérrasé
mbledhjen inauguruese t& Kuvendit t& komunés.

. Nése anétari/ja mé& i/e vjetér i/e Kuvendit nuk e thérret mbledhjen sipas detyrés sé tij/saj
né paragrafin 3 t& kétij neni, mbledhja inauguruese ¢ Kuvendit t& komunés caktohet me
iniciativé t&€ shumicé&s s& anétaréve t&€ zgjedhur t& Kuvendit t& komunés.

. Mbledhjet e Kuvendit t& komunés t& cilat mbahen para zgjedhjes s€ Kryesuesit/es t&
Kuvendit t¢ komunés, kryesohen nga anétari/ja mé i/e moshuar i/e Kuvendit t& komunés
qé& &shté i pranishém n& mbledhje.

Neni 21
Mandati

Mandati i ¢do anétari/reje t& Kuvendit t& komunés verifikohet nga komisioni pé&r verifikimin
e mandateve qé themelohet nga Kuvendi i komunés, para nénshkrimit t€ deklaratés solemne
nga secili anétar i Kuvendit t& komunés.

Neni 22
Betimi i anétaréve té Kuvendit

1. Anétarét e Kuvendit t& komunés duhet t& nénshkruajné betimin solemn si né vijim:
"Betohem (ose deklaroj solemnisht) se do t'i kryej me nder, me besnikéri, pa anime, e
me ndérgjegje dhe sipas ligjit detyrat, si dhe do t'i ushtroj autorizimet e mia si
késhilltar/re i/e Kuvendit té Komunés sé Vushtrrisé, né ményré qé té sigurohen kushte
Dper jeté té geté pér té gjithe".

2. Anétarét e Kuvendit t& komunés té& cilét/at nuk e nénshkruajné betimin solemn ose
mandatin n€ pajtim me paragrafin 1 t& kétij neni, brenda njé& (1) muaji pas certifikimit
t& rezultateve t& zgjedhjeve, pushojné t& jené an&targ.
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Neni 23
Kryesuesi/ja i/e Kuvendit t&¢ komunés

Kuvendi i komunés e zgjedh Kryesuesin/en e Kuvendit t&€ komunés nga radhét e anétaréve,
me mandat t& njé&jté sikurse anétarét e Kuvendit t& komunés. Propozimlista pér Kryesues/e
t& Kuvendit t& komunés duhet t& keté njé e mé shumé kandidaté/e t€ mundshém/e pér t'u
zgjedhur Kryesues/e i/e Kuvendit t€ komunés.

Votimi pér Kryesues/se t& Kuvendit t& komunés béhet me vota t& fshehta. Pér t'u zgjedhur
né votimin e paré, kandidati i propozuar si Kryesues/e i/e Kuvendit, duhet t&€ marré mé
shumé se gjysmén e votave té numrit t& pérgjithshém té anétaréve t€ zgjedhur.

. NE& rast se, n& votimin e paré asnjéri/ra prej kandidatéve nuk e siguron shumicén e
kérkuar, atéheré dy kandidatét me numrin mé t& madh t& votave shkojné né votimin e
dyté. Kandidati q& merr mé& shumé& se gjysmén e votave t& numrit t€ pérgjithshém té
anétaréve t& zgjedhur, do t& zgjedhet Kryesues/se i/e Kuvendit t& komunés.

. Nése edhe pas votimit t& dyté, asnjéri/ra nga kandidatét/et nuk e ka fituar shumicén e
kérkuar t& votave si né paragrafin 3 t& kétij neni, shkohet n& votimin e tret€. N& votimin
e treté Kryesues/ja i/e Kuvendit t& komunés, zgjedhet kandidati/ja, i/e cili/a merr mé
shumé se gjysmén e votave t& anétaréve t& pranishém dhe q& votojné. Nése edhe pas
votimit t& treté nuk zgjedhet Kryesuesi/ja i/e Kuvendit t& komunés, atéheré i t€ré procesi
i votimit pérséritet me propozimin e kandidatéve tjeré pér Kryesues/e t& Kuvendit. Kur
procesi i zgjedhjes b&het me votim t& fshehur, nuk ka vota t& abstenuara, kurse votat e
pavlefshme llogariten pjesémartje né votim.

Neni 24
Komisioni pér mbarévajtjen e procesit t&€ votimit

. Kuvendi i komunés me shumicén e thjeshté t& anétaréve t& Kuvendit t&€ komunés, formon
komisionin pér mbarévajtjen e procesit t& votimit pér Kryesuesin/en e Kuvendit, i cili/a
pérbéhet nga 3 deri né 5 anétaré t&€ Kuvendit t&€ komunés.

Komisioni pér votim &shté pérgjegjés q& t& numérojé votat dhe t'i komunikojé rezultatet
e votimit para anétaréve t&€ Kuvendit t& komunés.

Neni 25
Nénshkrimi i akteve té Kuvendit

Kryesuesi/ja i/e Kuvendit t& komunés i nénshkruan t& gjitha aktet e miratuara nga Kuvendi i
komunés dhe &shté i/e obliguar t& kujdeset pér procedimin e tyre, ndérkaq njé kopje t€ aktit
t& nénshkruar ia dorézon Kryetarit/es t& komunés dhe organeve pérgjegjése pér zbatim.

Neni 26
Shkarkimi i Kresuesit/es t&¢ Kuvendit

1.Krysuesi/ja i/e Kuvendit mund t& shkarkohet me votat e mé tepér se 50% plus njé€ voté, t&
numrit t& pérgjithshém t&€ anétaréve t& Kuvendit.
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2.Kérkesén pér shkarkim t& Kryesuesit/es t& Kuvendit t& komunés mund ta b&j& me shkrim
dhe nénshkrimet e s& paku njé té tretat (1/3) e numrit t& pérgjithshém t&€ anétaréve t&
Kuvendit t& komunés, s& paku dhjetg (10) dité para mbajtjes t& mbledhjes s& rregullt.

3.Lidhur me shqyrtimin e kérkesés nga paragrafi 2 i kétij neni, vendos Kuvendi i komunés
me shumicén e votave t&€ anétaréve t& zgjedhur t& Kuvendit.

4. Votimi pér shkarkimin e Kryesuesit/es b&het me votim t& fshehtg.

5.Té& gjitha procedurat tjera pér shkarkim rregullohen me Rregulloren e punés t€ Kuvendit.

Neni 27
Kuorumi dhe votimi

. Kuorumi pér té gjitha takimet e Kuvendit t& komunés dhe komiteteve t& tij, &sht& s€ paku
gjysma e numrit t& anétaréve t&€ Kuvendit apo komiteteve. Kuorumi duhet t& verifikohet
para ¢do vendimi q&€ merr Kuvendi i komunés.

. Né& t& gjitha takimet e Kuvendit t& komunés dhe komiteteve t& tij, ¢do anétar, duke
pérfshiré edhe Kryesuesin e mbledhjes, ka nga njé votg, por Kryesuesi e ka njé voté shtesé
nése votimi &shté i barabarté »pér« apo »kundér« njé propozimi.

. Kuvendi i komunés dhe komitetet marrin vendime me votim t& hapur, pé€rve¢ nése
kérkohet ndryshe me kété Statut dhe me Rregullore t& punés t& Kuvendit t&€ komunés.

. Nése ndryshe nuk parashihet shprehimisht né& k&t¢ Statut dhe ligj, vendimet e Kuvendit
t& komunés aprovohen me shumicén e anétaréve gé jané t& pranishém dhe votojné.

. Abstenimet regjistrohen me géllim t& konstatimit t& kuorumit, por nuk merren parasysh
né rezultatet e votimit.

Neni 28
Mbledhjet ¢ Kuvendit té komunés

. Kryesuesi/ja i/e Kuvendit t& komunes i thérret dhe i kryeson mbledhjet e Kuvendit t&
komunés. N& mungesé t&€ Kryesuesit/es t¢ Kuvendit t& komunés, mbledhjen e kryeson
anétari/ja mé i/e vjetér i/e Kuvendit t& komunés.

. Kuvendi i komuné&s mban sé& paku dhjeté (10) seanca né vit, pes€ (5) prej t&€ cilave duhet
t& mbahen gjaté gjashtémujorit t& paré t& vitit, si¢ p&rcaktohet me Rregulloren e punés.

. Té gjithg anétarét e Kuvendit t& komunés duhet t& njoftohen paraprakisht me shkrim ashtu
si¢ kérkohet shtaté (7) dité pune para mbajtjes s& mbledhjes. N& njoftimin e tillé shkruhet:
3.1. data e mbajtjes s€ mbledhjes;

3.2. koha e mbajtjes s€ mbledhjes;

3.3. vendi i mbajtjes s& mbledhjes;

3.4. rendi i dit&s pér mbledhje;
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3.5. materialet e mbledhjes, dhe

3.6. t& dhéna tjera q&€ mund t& pércaktohen me kété Statut ose Rregullore t& punés.

4. Njoftimi dhe materialet e mbledhjes duhet t& respektojné Ligjin p&r Gjuhét. I nj&jti
njoftim duhet t'i shpallet publikut.

5. Njoftimi nga paragrafét 3 dhe 4 té kétij neni, duhet gjithashtu t'i d&rgohet ministrisé
pérgjegjése pér geverisje lokale.

6. Né mbledhjen e tyre t& paré t& ¢do viti vijues, Kuvendi i komunés dhe secili komitet duhet
t'i caktojé datat né t& cilat duhet t&¢ mbahen takimet e rregullta gjaté vitit. Mbledhjet
plotésuese mund t& thirren né ¢do kohé&. Datat e mbajtjes sé takimeve mund t&€ ndryshohen
me vendime tjera.

Neni 29
Udhéheqja e mbledhjeve

Mbledhjet e Kuvendit t& komunés dhe t& Komitetit pér Politiké dhe Financa, thirren dhe
mbahen né pajtueshméri me Rregulloren e punés s& Kuvendit. Kryesuesi/ja thérret dhe
udhgheq mbledhjet e Kuvendit t& komunés dhe t& Komitetit pér Politik&é dhe Financa, duke
siguruar qg& t& gjith& anétarét q& marrin pjesé né mbledhje, t& kené t& drejta t& njéjta dhe t&
barabarta, si dhe té kené mundési t& marrin pjesé t& barabart& n¢€ diskutime dhe votim.

Neni 30
Transparenca

1. Mbledhjet e Kuvendit t& komunés dhe komiteteve t& Kuvendit t& komunés jang t& hapura
pér publikun, pérfagésuesit e mjeteve t& informimit dhe subjekteve t& interesuara pér temat
qé jané objekt diskutimi, pérveg né rastet kur parashihet ndryshe me legjislacionin né fugqi.

2. Né qofté se Kuvendi i komunés gjaté punés sé tij vendos qé& pér arsye t& caktuara me ligj,
t& pérjashtojé publikun né shqyrtimin e ndonjé ¢éshtjeje nga seanca e Kuvendit, duhet t&
marré vendim me shumicé votash t& anétaréve prezent, pér pérjashtim t& publikut.

3. Kuvendi i komunés né€pérmjet zyrés pérgjegjése pér informim, njofton publikun, t& paktén
7 dit¢ pune para mbledhjeve t& rregullta ose 3 dit¢ pune para mbledhjeve t&
jasht&zakonshme.

4. Komitetet obligative népérmjet zyrés pérgjegjése pér informim, njoftojn& publikun 3 dit&
pune para dités s& caktuar pér mbajtjen e mbledhjeve.

Neni 31
Mbledhjet e jashtézakonshme té Kuvendit t& komunés dhe procesverbali

1. Mbledhja e jashtézakonshme e Kuvendit t& komunés, caktohet me ké&rkesén e b&ré me
shkrim, nga mé& s& paku 1/3 e numrit t& pérgjithshém té anétaréve t& Kuvendit t& komunés
apo me kérkesé t& Kryetarit/es.

2. E drejta pér t& thirrur nj& mbledhje t& jashtézakonshme, gjithashtu pérfshin t& drejtén pér
caktimin e rendit t& dit€s pér takimin e caktuar,

3. Pikat e caktuara n& rendin e dités pér mbledhjet e jashtézakonshme, nuk mund t&
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ndryshohen gjaté mbledhjes.

. Mbledhja e jashtézakonshme e Kuvendit t& komunés nuk mbahet nése nuk jané t& njoftuar
me shkrim t& gjithé anétarét e Kuvendit t& komunés dhe publiku, si¢ kérkohet me
Rregulloren e punés sé Kuvendit, sé paku tri (3) dit€ pune para dat&s t&€ mbajtjes sé€ takimit.
. Procedurat e nj&jta q& kérkohen pér njoftimin dhe ¢é&shtjet tjera q&€ zbatohen pér mbledhjet
e rregullta, zbatohen pér mbledhjet e jashtézakonshme gjithashtu.

. Procedurat e lartpérmendura nuk zbatohen pér takimet q& thirren p&r shkak t& rrethanave
urgjente.

. Pér t& gjitha mbledhjet e Kuvendit t& komunés dhe komiteteve mbahet procesverbali.
Procesverbali pérmban emrat e anétaréve & marrin pjes€ né mbledhje, anétaréve dhe
personave tjeré t& ftuar, rendin e dit&s, esencén e diskutimeve, rezultatin numerik t&
votimit, si dhe evidentimin e ¢far&do vote q& ka dhéné ¢donjéri, n&se kérkohet nga ané&tari
i Kuvendit pér propozimet e miratuara apo t& refuzuara.

. Procesverbalin e mban njé shérbyes/se civil’e komunal/e, i/e caktuar nga shérbimet e
Kuvendit t& komunés. Né& konsultim me Kryesuesin/en e Kuvendit t€ komunés, ¢dokush
ka t& drejté t& shikojé procesverbalin dhe t& marré njé kopje. Procesverbali mbahet ng
pajtim me Ligjin pér Pérdorimin e Gjuhéve dhe i njéjti duhet t& miratohet n& takimin e
ardhshém t& Kuvendit. Procesverbalet duhet t& né&nshkruhen nga Kryesuesi/ja i/e
mbledhjeve dhe nga zyrtari/ja i/e autorizuar pér mbajtjen e procesverbalit.

Neni 32
Té drejtat dhe detyrat e anétaréve té Kuvendit t€ komunés

. Té gjithé anétarét e Kuvendit t& komunés kané t& drejta dhe mundé&si t& barabarta t& marrin
pjesé plotésisht né punimet e Kuvendit. Kuvendi i komunés siguron q& kéto t& drejta dhe
mundési t& parashikohen né& Statutin dhe né& Rregulloren e tij t&€ punés.

. Anétari i Kuvendit t& komunés ka t& drejté t& kérkojé informacione lidhur me ¢&shtjet
komunale nga Kryetari. Kérkesa shqyrtohet né pajtim me procedurat q&€ do t& p&rcaktohen
né& Statut dhe Rregulloren e punés.

. Anétari i Kuvendit t& komun&s mund t& dorézojé vérejtie me shkrim, t& cilat i
bashkéngjiten procesverbalit.

. Anétari i Kuvendit t&§ komunés mund t’ju drejtohet t& pranishméve né cilindo komision t&
Kuvendit t& komunés, anétar i t& cilit nuk &sht&, por nuk mund t&€ votoj&. Ai apo ajo mund
t’i propozoj& Kryesuesit/es t& komitetit q& t& diskutohet ndonj& ¢&shtje q& &sht& pérgjegjési
e komitetit.

. Anétari i Kuvendit t& komunés mund t& kérkojé informacione nga Kryetari, t& cilat jané t&
nevojshme pér punén e tij si késhilltar. Nése nuk &shté i kénaqur me pérgjigjen, ai apo ajo
mund ta ngrit€ ¢&€shtjen n& Kuvendin e komunés.

. Anétari i Kuvendit t& komunés lejohet t& mungojé nga vendi i puné&s pér periudha kohore
g€ jané€ t&€ domosdoshme pér kryerjen punéve t& Kuvendit.

. Kuvendi i komunés, né€ pajtim me Statutin ¢ komunés dhe me udhézimet e nxjerra nga
geveria gendrore, mund t’ju ofroj& kompensim anétaréve t& Kuvendit pér punén e tyre né
Kuvendin e komunés.

Anétarét e Kuvendit t& komunés detyrohen t& marrin pjesé né t& gjitha mbledhjet e thirrura
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t& Kuvendit, n& ményré t& duhur, né komisionet ku ata jan& anétaré, pé€rve¢ rasteve kur
ekzistojné arsye té justifikueshme pér mungesén e tyre.

Neni 33
Konflikti i interesit i anétaréve té Kuvendit

1. Anétari/ja i/e Kuvendit t& komunés, apo anétari/ja i/e komitetit dhe i komisionit, nuk mund
té jeté pjesémarrés né marrjen e vendimeve dhe né& procedurat administrative q& kané t&
bé&jné me ciléndo ¢éshtje né t& cilén ai/ajo, apo ndonjé anétar i familjes sé& tij/saj, ka interes
personal dhe material.

2. Anétarét e Kuvendit t& komunés, t& komiteteve dhe t& komisioneve duhet t’i shfagin t&
gjitha konfliktet e interest q& lindin n& ¢donjérén prej mbledhjeve né té cilén &shté prezent.

3. Anétarét e Kuvendit t& komunés nuk mund t& punésohen nga komuna né asnjé pozité né
administratén e komunés dhe né t&€ nj&jtén kohé nuk mund t€ jen€ deputeté t&€ Kuvendit
té Republikés s€ Kosovés.

Neni 34
Deklarata financiare

N& pajtim me LVL, ¢do anétar/e i/e Kuvendit t& komuné&s para mbledhjes s& paré t&
Kuvendit t& komunés, duhet t'i regjistrojé deklaratat e plota dhe t& hapura rreth interesave t&
tyre financiare, si dhe obligohet t& shénojé ¢do ndérrim t& gjendjes s€ tyre financiare, posa ato
t& ndodhin né regjistrin q& e mban Kryetari/ja i/e komunés.

Neni 35
Pushimi i mandatit t& anétarit té Kuvendit

1. Anétari i Kuvendit t& komunés, i/e cili/a nuk nénshkruan betimin — deklarat&én solemne
brenda njé (1) muaji pas zgjedhjes, pa arsye, pushon t& jet& anétar i Kuvendit.

2. Nése ai/ajo ndérron vendbanimin ku &shté zgjedhur, kalon pér t& jetuar né territorin e njé
komune tjetér, sipas evidentimit t& regjistrit t& gjendjes civile.

3. Né&se anétari paraget doréheqjen me shkrim nga posti i tij.

4. Nése anétari &shté i dénuar pér ndonjé vepér penale dhe &sht& l1&shuar urdhri pér burgim
pér gjashté (6) ose mé& shumé muaj.

5. Nése anétari i Kuvendit t& komunés nuk merr pjesé tre (3) muaj rresht n€ mbledhjet e
Kuvendit t& komunés pa arsye.

6. Nése ai/ajo vdes.

7. Me pé€rfundimin e mandatit.
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KAPITULLI V

Neni 36
Komitetet e pérhershme

1. Kuvendi i komunés themelon komitete t& pé€rhershme si¢ jané:

o=

I. 1. Komiteti p&r Politiké dhe Financa, dhe
1.2. Komiteti pér Komunitete.

Neni 37
Komiteti pér Politiké dhe Financa

Komiteti pér Politiké dhe Financa pérb&het prej nénté (9) anétaréve.

Té gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa duhet t& zgjedhen nga radha e
anétaréve t& Kuvendit t& komunés.

Pérbérja e Komitetit pér Politiké dhe Financa duhet t& reflektojé pérfagésimin e entiteteve
politike n€ Kuvendin e komunés.

Komiteti pér Politiké dhe Financa &shté pérgjegjés pér shqyrtimin e t€ gjitha politikave,
dokumenteve fiskale dhe financiare, planeve dhe iniciativave, duke pérfshiré dokumentet e
planifikimit strategjik, kornizén vjetore buxhetore afatmesme, planin vjetor t& prokurimit,
rregulloren vjetore pér tatimet, tarifat dhe pagesat, planin vjetor t& punés pér auditimin e
brendsh&m, buxhetin vjetor afatmesém dhe ¢do ndryshim t& buxhetit gjaté vitit fiskal, marrjen
e raporteve nga Kryetari, si dhe dorézimin e rekomandimeve né Kuvendin e komunés.
Pérbérja e Komitetit pér Politiké dhe Financa duhet té reflektojé p&rfaqésimin gjinor.
Anétarét e Komitetit pér Politik& dhe Financa nuk kanég t& drejté t& jen& edhe anétaré t&
komiteteve tjera.

Mbledhjet e Komitetit pér Politiké dhe Financa kryesohen nga Kryesuesi/ja e Kuvendit t&
komunés. N& mungesé t& Kryesuesit/es t& Kuvendit t& komuné&s, mbledhja kryesohet nga
anétari/ja mé i/e vjetér i/e komitetit.

Neni 38
Komiteti pér Komunitete

Komiteti pér Komunitete mund t'i keté nént& (9) anétarg.

1. Anétarét e Komitetit p&r Komunitete, zgjedhen nga Kuvendii komun&s nga radhét
e anétaréve t& Kuvendit t& komunés dhe pérfagésuesve té komuniteteve pakicé.

2. Komunitetet pakicé né komunég, duhet t& kené pérfaqésimin e paraparé me ligjin né fuqi

né Komitetin pér Komunitete.

Pérbérja e Komitetit pér Komunitete duhet t& reflektojé pérfaqésimin gjinor.

Komiteti pér Komunitete pérfshin né radhét e veta shumicén e thjeshté nga anétarét

e Kuvendit t¢ komunés, anétarét tjeré jan& pérfagésuesit e komuniteteve. Cdo

komunitet qé jeton n& komuné, pérfagésohet nga s& paku njé (1) pérfaqésues né

Komitetin pér Komunitete. Pérfagésuesit e komuniteteve joshumicé né¢ komuné e

pérbéjné shumicén e anétaréve t& Komitetit t&§ Komuniteteve.

B w
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5. Komiteti i Komuniteteve &shté pérgjegjés pér shqyrtimin e pé&rputhshmérisé sé
autoriteteve komunale me ligjin n& zbatim dhe pér shqyrtimin e t& gjitha politikave
komunale, praktikave dhe aktiviteteve pér t'u siguruar se t& drejtat dhe interesat e
komuniteteve respektohen plotésisht. Komiteti gjithashtu i rekomandon Kuvendit t&
komunés masat q& duhet t& ndérmerren pér t& siguruar jetésimin e dispozitave qé kané
t& b&jné me nevojén e komuniteteve pér t'u avancuar, shprehur, mbrojtur dhe zhvilluar
identitetin e tyre etnik, kulturor, fetar dhe gjuhé&sor, si dhe pér t& siguruar mbrojtje
adekuate t& t& drejtave t& komuniteteve brenda komunés.

Neni 39
Komitetet konsultative

. Komitetet konsultative jané trupa ndihmés t& Kuvendit t& komunés, roli i t& ciléve &shté

qé pérmes kétyre komiteteve t& garantohet q& organet komunale t& jené mé transparente,
mé efikase dhe t&€ japin mé shumé llogari qytetaréve.

Kuvendi i komunés pérve¢ komiteteve si trupa punuese té tij, me vendim t& veganté mund
t& themeloj& komitete konsultative né pajtim me ligjet n€ fuqi.

Themelimi i komiteteve konsultative né komuné ka pér qéllim q& qytetarét dhe grupet tjera
téinteresit, t& marrin pjesé aktive né procesin e vendimmarrjes pér interes publik.

Kuvendi i komun&s mund t& themelojé edhe komitete konsultative ad hoc, pér ¢éshtje t&
caktuara, kurse mandati i tyre pushon pas pérfundimit t& ¢&shtjes.

Pér themelimin e secilit komitet, duhet té votohet me shumicén e thjeshté t&€ anétaréve t&
pranishém t& Kuvendit t& komunés.

Anétarét e komiteteve konsultative, zgjedhen né bazé t& konkursit publik pér mandat
katérvjecar. Asnjé anétar i komitetit késhillédhénés nuk mund t& shé&rbej& mé& shumé se ng
dy mandate t& njépasnjéshme.

Kuvendi i komunés me vendim t€ posagém, cakton numrin e anétaréve t& komiteteve
konsultative, numri i t&€ ciléve nuk mund t& jet€ mé tepér se shtaté (7).

Pér t& gjitha ¢é&shtjet tjera qé lidhen me punén e komiteteve konsultative, do t& zbatohen
dispozitat e udhézimeve administrative me t& cilat rregullohet m&nyra e organizimit dhe e
funksionimit t€ komiteteve konsultative né¢ komuné.

Pérbérja e komiteteve konsultative duhet t& reflektojé pérfagé&simin gjinor.

10. Komitetet n& kuadér t& kompetencave t& veta lidhur me ¢&shtjet e caktuara, mund t'i

rekomandojné Komitetit pér Politik& dhe Financa dhe Kuvendit t& komunés, shqyrtimin
dhe marrjen e vendimeve pérkatése.

11. Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit t& ¢céshtjeve t& caktuara nga kompetencat

e tij, ia rekomandon Kuvendit té komunés pér shqyrtim dhe marrjen e vendimeve
pérkatése.
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Neni 40
Transparenca publike e punés e Kuvendit dhe komiteteve

1. Mbledhjet e Kuvendit t& komunés, komiteteve dhe komisioneve tjera t& tij, jané t& hapura
pér publikun.

2. Kuvendi i komunés, komitetet dhe komisionet tjera mund t& vendosin pér pérjashtimin
e publikut nga e t&ré apo njé pjesé e mbledhjes, duke pérfshiré edhe pérfaqésuesit e

mediave.
3. Vendimet pér pérjashtimin e publikut dhe mediave, merren me shumicg t& anétaréve t&

Kuvendit t&€ komunés, komiteteve ose komisioneve tjera.

KAPITULLI VI

Neni 41
Zgjedhja e Kryetarit/es t& komunés

1. Kryetari/ja i/e komunés zgjedhet né ményré t& drejtpérdrejté nga qytetarét q& kané t&
drejté vote n& komuné, n€ pérputhje me Ligjin mbi Zgjedhjet Komunale né fuqi.

2. Kryetari/ja i/fe komunés zgjedhet pér mandat t& nj€jté, sikurse anétarét e Kuvendit t&
komunés né pajtim me ligjin.

Neni 42
Betimi i Kryetarit té komunés

I .NE& rastin e zgjedhjes, Kryetari/ja i/e komunés e bén betimin apo deklaratén solemne pérpara
anétaréve t&€ Kuvendit t& komunés.

Teksti i betimit n& vijim:

"Betohem (ose deklaroj solemnisht) se do t'i kryej detyrat dhe do t'i ushtroj kompetencat e mia
si Kryetar i Komunés sé Vushtrrisé, me nder, besnikéri, paanshméri, me ndérgjegje dhe né
pajtim me ligjin, né ményré qé té sigurohen kushte pér njé jeté té qeté pér té gjithé".
2. Kryetari/ja q& déshton t& jep& betimin brenda njé& (1) muaji, nga certifikimi i rezultateve t&
zgjedhjeve, e humb mandatin.

Neni 43
Pérgjegjésité e Kryetarit/es

1. Kryetari/ja i/e komunés i zbaton pérgjegjésité né vijim:

[a—y

Pérfagé€son komunén dhe vepron né emér té saj.

2. Udhé&heq ekzekutivin e komunés dhe administratén e saj, si dhe mbik&qyr administrimin
financiar t& komunés.

3. Ushtron t& gjitha kompetencat, t& cilat nuk i jepen né ményré eksplicite Kuvendit t&

komunés apo komiteteve t& tij.
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Ekzekuton aktet e Kuvendit t& komunés.

Eméron apo shkarkon z&vendésit e tij/saj.

Eméron dhe shkarkon késhilltarét e tij dhe stafin mbéshtetés, t& cilét i ndihmojné atij né
kryerjen e detyrave.

Organizon punén dhe drejton politikén e komunés.

Propozon rregullore apo akte tjera pér miratim né Kuvendin e komunés.

Propozon zhvillimin ¢ komunés, planet rregulluese dhe investuese, propozon buxhetin
vjetor pér miratim n& Kuvendin e komunés dhe e ekzekuton buxhetin e miratuar.
Raporton para Kuvendit t& komunés pér situatén ekonomiko-financiare t& komunés dhe
pér zbatimin e planeve investuese t& komunés, s& paku njéheré né gjashté muaj, apo
kurdoheré€ qé& kérkohet nga Kuvendi i komunés.

Mund t€ kérkojé& q¢ Kuvendi i komunés t& shqyrtojé njé akt komunal para hyrjes né fuqi,
kur konsideron se akti cenon legjislacionin né zbatim dhe/apo interesin e komuniteteve.
Ndan mirénjohje dhe falénderime

Themelon komitetin pér auditim, sipas legjislacionit n& fuqi.

Themelon komisione dhe grupe punuese sipas fushave té caktuara né pajtim me ligjin;
Shpall dit& zie n€ komuné né rast t& ndonjé fatkeqésie té réndé pér komunén.

Ushtron pérgjegjési tjera t& pércaktuara mé ligj.

Neni 44
Aktet e Kryetarit/es t& komunés

Kryetari i komunés merr vendime dhe 1&shon urdhéresa brenda fushé&s dhe kompetencave
té tij.

Kryetari i komunés jep autorizime, nénshkruan marréveshje né emér dhe llogari té
komunés, si dhe akte tjera né pajtim me ligjin.

Neni 45
Pérfundimi i mandatit t& Kryetarit

. Mandati i Kryetarit/es t& komunés pérfundon:

1.1. Kur t& kryej& mandatin e tij;

1.2. Nése vdes;

1.3. Nése jep doréheqje;

1.4. Nése ndérron vendbanimin né komuné tjetér;

1.5. Nése nuk paragitet n€ pun& pér mé& shumé se 1 muaj, pa arsye;

1.6. Nése shkarkohet nga detyra né pajtim me LVL;

1.7. NE& rast t€ vendimit pérfundimtar t& gjyqit qé e privon Kryetarin e komunés nga cilésia
juridike, dhe

1.8. N& rast t& dénimit pér vepér penale, me njé urdhér pér burgim pér gjashté (6) muaj ose
mé tepér.
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Neni 46
Delegimi i kompetencave n& mungesé té Kryetarit

Nése Kryetari/ja i/e komunés p&rkohgsisht mungon apo pérkohésisht nuk &shté né gjendje t’i
kryejé detyrat e tij/saj, nénkryetari/ja i/e komunés me k&rkesé t& tij ose saj i ushtron
funksionet ekzekutive té pérditshme dhe vepron n& emér t& Kryetarit/es t& komunés, ndérsa
né mungesé edhe t& nénkryetarit, Kryetari me autorizim e cakton njérin nga drejtorét e
drejtorive t’i kryejé detyrat e tij/saj dhe ushtron funksionet ekzekutive t& pérditshme, si dhe
vepron né emér t& Kryetarit/es t& komunés.

Neni 47
Suspendimi dhe shkarkimi nga detyra i Kryetarit/es t& komun#és

Kryetari/ja mund t& suspendohet dhe shkarkohet sipas procedurave té parapara me dispozitat
e Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale.

Neni 48
Konflikti i interesave

1.  Dispozitat € LVL, do t& zbatohen né& rast t& konfliktit t& interesit t& Kryetarit/es t&
komunés. Menjéheré pas zgjedhjes s¢ tyre, Kryetari/ja i/e komunés e ndérpren ¢do kontraté
apo lidhje g& ka, e cila mund ta vé& né piképyetje aftésiné e tij pér kryerjen e pérgjegjésive t&
tij, n& ményré t& drejté dhe t&€ paanshme.

Neni 49
Nénkryetari/ja i/e komunés

1. N& komung, Kryetari/ja i/e komunés e ka njé nénkryetar/e. Nénkryetari/ja emérohet nga
Kryetari/ja pér t& nj&jtin mandat dhe shkarkohet nga Kryetari/ja.

2. Me kérkesé t& Kryetarit/es, nénkryetari/ja i ndihmon Kryetarit/es n& ushtrimin e
funksioneve ekzekutive t& pérditshme dhe vepron né emér t& Kryetarit/es né mungesé té tij.
3. Kur posti i nénkryetarit/es mbetet i liré, Kryetari/ja eméron nénkryetarin/en e ri/re, jo mé
voné se tridhjeté (30) dit€ pas paraqitjes t& postit t& liré.

4, Pér konfliktin e interesit t& nénkryetarit/es, pérshtatshmérisht zbatohen dispozitat e Ligjit
pér Vetéqeverisje Lokale q& rregullon konfliktin e interesit pér Kryetarin/en e komunés.

Neni 50
Kompensimet

1. Pé&r punén q& e b&jn& pér komunén: - Kryetari/ja i/e komun&s, nénkryetari/ja e komunés,
kryesuesi/ja dhe z&vendeskryesuesi/ja i/fe KK-s&, anétarét e Kuvendit t& komunés, anétarét
e komiteteve pérkatése, kompensohen né harmoni me rregullat e pércaktuara nga autoriteti
gendror i Kosovés.

2. Lartésia e kompensimit t& anétaréve t& komiteteve tjera dhe komisioneve t&¢ formuara nga
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Kuvendi i komunés, caktohet me vendim t& veganté t& Kuvendit t& komunés dhe duhet t&
jeté ekuivalente me kompensimin qé i b&het komiteteve t&€ pérhershme té KK-sé.

KAPITULLI VII

Neni 51
Administrata e komunés

1. Administrata e komunés organizohet né drejtori, ku secila drejtori komunale udhéhiqet nga
drejtori/esha. Drejtorét i eméron dhe shkarkon Kryetari i komunés.

2. Komuna e Vushtrrisé organizohet né mé s& shumti 14 (katérmbg&dhjet&) drejtori.

3. Kryetari i komunés ka kompetencé ekskluzive n& caktimin e numrit t& drejtorive, konform
paragrafit 2 t& kétij neni.

4, Kryetari i komunés me akt t& brendshém pérshkruan kompetecat dhe pérgjegjésité e secilés
drejtori, duke pérfshiré edhe emértimet e drejtorive.

5. Kryetari i komunés n& mbledhjen e parg t& Kuvendit t& komunés, pas themelimit t€ drejtorive
prezenton numrin, emértimin e drejtorive dhe emrat e drejtoréve.

6. Kryetari i komuné&s njofion Kuvendin e komunés né rast t& ndryshimit t& emé&rtimit t& ri t&
ndonjé drejtori apo drejtorie.

Neni 52
Konfliktet e interesit pér drejtorét

1. Cdo drejtor/eshé do t& pérjashtohet nga marrja e vendimeve dhe nga procedurat administrative
qé kané té b&jné me ¢farédo géshtjeje, pér t& cilén ai apo ndonjé anétar i ngushté i familjes s&
tij apo t& saj, ka ndonjé interes personal ose financiar.

2. Nga drejtorét kérkohet qé t& paragesin me shkrim ¢do konflikt interesash, né€ njé regjistér t&
cilin e mban Drejtoria pér Administraté dhe personeli.

Neni 53

Zyrat komunale
Pérveg drejtorive t& komunés, né kuadér t& Administratés komunale, ekzistojné edhe kéto
zyra dhe njési:
Kabineti i Kryetarit/es.
Sektori pér puné t& Kuvendit t& komunés — Sekretaria.
Zyra e Kryetarit t&€ komunés.
Njésia pér personel.
Njésia pér t& drejtat e njeriut.
Njésia e auditimit t& brendsh&m.
Zyra pér menaxhimin e projkteve.
Zyra e informimit.
. Zyra pér komunitete dhe kthim.
10. Zyra ligjore.
11. Zyra pér barazi gjinore.
12. Zyra pér integrime dhe diasporg.

VORI AW~
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KAPITULLI VIII
Financat e komunés dhe procedurat buxhetore

Neni 54
Financat e komunés dhe procedurat buxhetore

1.Komuna e Vushtrrisé ka buxhetin dhe financat e saj. Buxheti i komunés p&rb&het prej t&
hyrave vetanake, granteve nga Qeveria e Republikés s& Kosovés, donacionet dhe t& hyrat tjera,
t& cilat rregullohen me Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal dhe aktet tjera.

2.Rregullat, procedurat financiare dhe procedurat e prokurimit t&€ komunés jané t&€ pércaktuara
me legjislacionin né& fuqi.

Neni 55
Té hyrat vetanake té€ komunés

Komuna mbledh t& hyra vetanake né pérputhje me Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal. Té
hyrat planifikohen, pércaktohen, ndryshohen dhe aprovohen nga Kuvendi i komunés né
harmoni me ligjin.

Neni 56
Dégjimet publike buxhetore

1. Drejtoria pérgjegjése pér financa &sht& kompetente pér koordinimin e pérgjithshém té& procesit
t& buxhetit, duke pérfshiré edhe pérgatitjen e tij, procesin ¢ konsultimit t& brendshém dhe
konsultimit me publikun, n& bashk&punim me Komitetin pér Politik& dhe Financa, n& pajtim
me ligjin dhe udhézimet e ministrisé s& linjés.

2. Komiteti pér Politiké dhe Financa (KPF), organizon dégjime publike me qytetaré dhe palét e
interesit, duke inkorporuar propozimet e arsyeshme té qytetaréve.

3. KPF-ja né bashképunim me Kryetarin e komunés, i rekomandon Kuvendit t& komunés pér
miratim Draft-buxhetin vjetor.

Neni 57
Raporti vjetor

Kryetari/ja i/e komunés obligohet gé t& paraqité raport t& detajuar vjetor né€ Kuvendin € komunés
né afatet ligjore.

Neni 58
Miratimi i buxhetit

Kryetari/ja i/e komunés ia propozon Kuvendit t& komunés Draft-buxhetin komunal pér miratim,
né& afatin e paraparé€ ligjor.
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Neni 59
Buxheti i ndérmarrjeve publike lokale

1. Ndérmarrjet publike lokale, t& cilat kryejné shérbime publike lokale, i dorézojné& Kuvendit t&
komunés buxhetin e tyre pér miratim. Buxheti i propozuar duhet t& pérfshijé strukturén e tarifés
s€ propozuar pér kryerjen e shérbimeve dhe duhet t& dorézohet deri m& 1 dhjetor, para vitit té
ardhshém fiskal.

2. NE rast se nj& ndérmarrje ofron shérbime publike lokale pér mé& shumé se nj& komuné, komuna
bén marréveshje me komunat gjegjése, pér lartésing e tarifave dhe mbikéqyrjen e pérbashkét
t€ veprimtarive t& asaj ndérrmarrjeje.

Neni 60
Auditori i brendshém

Auditori i brendsh&m &sht& i autorizuar dhe ka pérgjegjési né pajtim me dispozitat e Ligjit
pér Kontrollin € Brendsh&m t& Financave Publike.

Neni 61
Pasuria e komunés

Komuna ka t& drejté t& posedojé dhe menaxhojé pasuri t& luajtshme dhe t& paluajtshme.

. Komunaka t& drejté t&€ shesé dhe t& jep€ me qira pasuring e luajtshme dhe t& paluajtshme

sipas ligjit, me pérjashtim t& shitjes sé tokés e cila rregullohet me ligj t& posagém.

3. Komuna mban dhe udh&heq regjistrin e pronés s& luajtshme dhe t& paluajtshme & e kané n&
shfrytézim dhe posedim.

4. Kryetari/ja i/e komunés eméron komisione (ad hoc) me géllim t& regjistrimit t& pasuris§ sé
tundshme dhe t& patundshme t& komunés, mé& sé& voni njé (1) muaj para pérfundimit t& vitit
fiskal.

5. T& drejtén pér t& emé&ruar komisionin pér regjistrimin e pasurisé e ka Kryetari i komunés.

N —

KAPITULLI IX

Neni 62
Shérbimi civil komunal

. Shérbimi civil i komuné&s udh&hiqet né bazé t&¢ parimeve dhe procedurave t& pércaktuara me
Ligjin pé&r Zyrtarét Publik t& Republikés s& Kosovés.

. Shérbimi civil komunal, si térési duhet q& t& pérmbajé proporcion t& drejté t& pérfaqésimit
té personave me nevoja t& veganta.

. T& gjithé shérbyesit civilé komunal, ikryejné detyrat e tyre né ményré t& paanshme dhe t& drejté
né pajtim me ligjin, i zbatojné dhe i pérfillin urdhrat e eproréve té& tyre, pérveg rasteve kur detyrat
e dhéna jané€ n& kundérshtim me ligjin.
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Neni 63
Udhé&heqési i personelit

1. Administrata e Komunés s& Vushtrrisé ka udh&heqésin e personelit.

2. Procedurat pér zgjedhjen, rekrutimin dhe largimin e tij i udh&heq Kryetari i komunégs
né pajtim me dispozitat e Ligjit pér Zyrtarét Publik, brenda afatit ligjor.

KAPITULLI X

Neni 64
Konsultimet me publikun

1. Komuna mund t& shfrytézojé secilén nga format e konsultimit t& shénuara mé
poshté (format tjera t& konsultimeve sipas nevojés dhe rrethanave):

1.1, fushatat informative dhe t& publicitetit pér t& promovuar aktivitetet dhe programet
komunale;

1.2.  kontaktet me grupet e interesit, pér t'i testuar dhe diskutuar politikat lokale;

1.3. anketat pér zbatimin e politikés lokale, duke pérfshiré informimin e klientéve dhe
qytetaréve q&€ kané interesa;

1.4, shpalljet publike t& propozimeve pér politika apo draft-rregulloret, duke thirrur pér
pjesémarrje dhe prezentim;

1.5. takimet publike;

1.6. dé&gjimet publike;

1.7. studimet pér vlerésim t& efekteve té implementimit t& vendimeve komunale, studime
g€ duhet t& béhen nga komisionet profesionale, t& caktuara nga Kuvendi komunal dhe pér
fushat e réndésishme t& geverisjes komunale.

Neni 65
Organizimi i konsultimeve

1. Kryesuesi/ja i/e Kuvendit t& komunés, Kryetari/ja i/e komunés, komiteti dhe komisionet e
Kuvendit t€ komunés, kan& autoritet t& mbajné konsultimet publike, pér ¢do ¢éshtje &
&shté né kompetencat e tyre.

2. N& secilin rast duhet t& jepet njé& arsyetim pér mbajtjen e konsultave me publikun. Ményra
e cila shfrytézohet pér mbajtjen e konsultave me publikun, duhet t& publikohet
katérmbédhjeté (14) dité¢ pérpara dhe duhet t& lejohet kohé e duhur pér pérgatitjen e
prezentimeve. Rezultatet e konsultimeve duhet t& merren parasysh dhe duhet t& b&hen
publike para s€ t& merret vendimi.
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Neni 66
Takimet me publikun

Takimet me publikun duhet t& mbahen né nj& sallé adekuate pér pjes€émarrjen e publikut
t& interesuar. Kryetari i komunés duhet t& mbajé sé& paku dy takime me publikun né ¢do
vit kalendarik. Njé& né gjashtémujorin e paré dhe njé tjetér né gjasht€mujorin e dyté.
Pérveg takimeve si né paragrafin paraprak t& ké&tij neni, takimet tjera me publikun mund
t& mbahen pér ¢éshtje tjera g€ jan& me interes publik, atéheré kur Kryetari i komunés e
sheh t& arsyeshme.

Vendi, data dhe koha e mbajtjes s¢ takimit publik, duhet t& shpallet s& paku dy javé para
mbajtjes s& takimit. Takimet publike duhet t& mos mbahen n¢ datat apo kohén qé& né
pérgjithési nuk &shté e pérshtatshme pér pjesémarrésit.

Pérfaqésuesit e mediave duhet t& ftohen q& t& marrin pjesé né t& gjitha takimet me
publikun.

Ng takimet publike jan& t& obliguar t& marrin pjesé¢ zyrtarét meé t& lart€ t& organeve té
komunés si: Kryetari/ja i/e komunés, drejtorét e drejtorive dhe zyrtarét tjeré kompetenté.
Nése béhet njé pyetje né takim publik, e q& nuk mund t& keté pérgjigie gjaté takimit,
parashtruesi i pyetjes mund té kérkojé pérgjigje me shkrim né€ njé periudhé prej 30 ditésh, pas
dités s& takimit.

Pér ¢do takim publik mbahet procesverbali i cili duhet t& ruhet me t& gjitha informatat e
hollésishme qé& jepen pér komuné, si dhe t& gjitha propozimet e béra nga pjesémarrésit e takimit
publik dhe pérgjigjet q&€ jang dhéné né& pyetjet e béra. Nj& kopje e t& gjitha pérgjigjeve t&€ dhéna
me shkrim, n€ ndonjé daté t& mévonshme, duhet t'i bashk&ngjiten procesverbalit t& takimit.
Kérkesat dhe iniciativat e qytetaréve t& evidentuara n& procesverbalin e mbledhjes publike,
Komiteti pér Politike dhe Financa dhe Kuvendi i komunés, obligohen t'i shqyrtojné brenda
afatit prej 60 ditésh pas mbajtjes s¢ mbledhjes dhe t'i njoftoj& parashtruesit e kérkesave lidhur
me vendimin e aprovuar.

Neni 67
Format tjera té konsultimit, pjesémarrja publike dhe referendumi

Pér ¢éshtjet e réndésisé s€ veganté, komuna organizon referendum.
Organizimi i referendumit b&het né pérputhje me ligjin p&rkatés.

Neni 68
Peticionet

Secili person fizik dhe juridik apo organizaté qé ka interes n€ komung, ka t& drejté t'i
paraqité

peticion Kuvendit t& komunés, pér ciléndo ¢éshtje q& lidhet me punén e komunés. Peticioni
&shté kérkesé pér Kuvendin, pér t'u marré me ¢éshtjet specifike, apo pér t&€ miratuar rregullore
dhe vendime t& caktuara dhe pérbén njé té drejté themelore demokratike.

Kuvendi i komunés duhet t& njoh& réndésiné e peticionit dhe t'i pérgjigjet t& gjitha pyetjeve
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dhe kérkesave t& pérfshira né peticion. Peticioni mund t& rezultojé gjithashtu me mbajtjen e
takimit publik, n& t& cilin popullata diskuton pér ¢éshtjet me interes pér ta, bashké me zyrtarét
komunal.

4. Té gjitha peticionet mund t'i drejtohen Kuvendit t&¢ komunés, Kryetarit/es t& komunés,
Kryesuesit/es t& Kuvendit, komiteteve t& Kuvendit apo drejtorive komunale, drejtpérsédreiti,
népérmjet postés elektronike ose t& shkruar.

5. Kuvendi i komunés nuk do t& ket parasysh asnjé peticion q& ka t& b&jé me ¢&shtje q& nuk jané
kompetencé dhe pérgjegjési e komunés dhe organeve t& saj.

6. Secili peticion duhet t& pérmbajé emrin dhe adresén e organizatorit, emrat, numrin e
letérnjojftimt dhe adresat e personave qé& e nénshkruan. Lénda e peticionit duhet t&
shénohet qarté né ¢do faqe t& peticionit/ankesés.

7. Kryesuesi/sja i/e Kuvendit n& koordinim me Kryetarin/en i/e komunés, do té& paraqité ¢do
peticion para Kuvendit t& komunés brenda afatit prej 30 ditésh, nga dita q& pranon
peticionin, gjegjésisht né takimin e ardhshém té& radhés t& Kuvendit t& komunés, nése né
afatin e caktuar nuk &sht& shqyrtuar i njéjti.

Neni 69
Pérgjigje né peticion

1. Kuvendi i komunés do t& marré njé vendim pérfundimtar lidhur me 1éndén e peticionit mé
s€ largu tridhjet& (30) dit& pasi t& béhet prezentimi i peticionit né Kuvendin e komunés.
2. Vendimi do t& arsyetohet dhe do t’i komunikohet me shkrim organizatorit t& peticionit.

Neni 70
Iniciativa qytetare

Qytetarét mund t€ marrin iniciativé pér té propozuar projekt-rregullore brenda
kompetencave t&€ komunés, pér miratim nga Kuvendi i komunés apo me votén e qytetaréve
né pajtim me ligjin.

Neni 71
Organizatat jofitimprurése

1. Komuna e Vushtrrisé e pérkrah aktivitetin e organizatave jofitimprurése, aktiviteti i t&
cilave &shté¢ ofrimi i shérbimeve né kuadér t& pérgjegjésive t& pérgjithshme t& komunés.

2. Tg gjitha kéto organizata i pérmbahen ligjit né fuqi kur ofrojn& shérbime dhe kur
zhvillojné& aktivitete.
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KAPITULLI XI

Neni 72
Informimi, komunikimi dhe qasja né dokumentet zyrtare

Organet komunale obligohen gé t'i informojn& qytetarét me shkrim lidhur me kérkesat e tyre,
duke komunikuar drejtpérsédrejti né gjuhén e tyre dhe duke ju lejuar qasje n& dokumente
zyrtare, n€ pajtim me ligjet pérkatése dhe aktet nénligjore.

Neni 73
Pérdorimi i gjuhéve

Kuvendi i komunés miraton rregullore, q& n& ményré mé t& detajuar rregullon pérdorimin e
gjuh&ve brenda territorit t& saj, si¢ p&rcaktohet me Ligjin pér Pérdorimin e Gjuhéve.

L.

3.

Neni 74
Ankesat e qytetaréve

Cdo qytetar mund t& parashtrojé ankes& né& afatin ligjor ndaj vendimit administrativ t&
organeve t& komunés, nése ai apo ajo mendon se i jané cenuar té drejtat e tij ose saj.

Shqyrtimi i ankesave do t& béhet né pajtim me Ligjin p&r Procedurén e Pérgjithshme
Administrative dhe me ligje t& vecanta.

KAPITULLI XII
Dispozitat pérfundimtare

Neni 75
Procedurat pér ndryshimin dhe plotésimin e Statutit t&€ komunés

Iniciativa pér hartimin, ndryshimin dhe plotésimin e Statutit t& komunés mund t&
ndérmerret nga:

1.1. Kryetari i komunés;

1.2. 1/3 e anétaréve t& Kuvendit t& komunés, dhe

1.3. 15% e qytetaréve t& komunés me t& drejté vote.

Propozimi pér ndryshimin e Statutit t& komunés duhet t'i dérgohet Kuvendit t& komunés
pér shqyrtim fillestar. Kuvendi i komunés para shqyrtimit final, duhet ta konsultoj&
publikun né lidhje me até propozim, ndérkaq afati pér konsultim me publikun nuk mund
t& jeté mé i shkurté se 14 dit& dhe as mé i gjaté se 30 dité&.

Nisma pér ndryshimin dhe plot&simin e Statutit t¢ komuné&s miratohet me shumicén e
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anétaréve t€ Kuvendit qé jané prezent dhe votojné.

4. Pas pérfundimit t& periudhés s& konsultimit, Kuvendi i komuné&s duhet t€ vendosé se a do
t& miratojé Statutin me ndryshime, pas shqyrtimeve t& t& gjitha vérejtjeve t€ marra.

5. Kuvendi i komunés né rastin e marrjes s¢ vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e
Statutit t& komunés dhe akteve tjera né kompetencé t& Kuvendit t€ komunés, eméron njé
komision kompetent q& do t& pérgatité draftin e aktit pér shqyrtim dhe miratim né€ Kuvend,
i cili do t& jet& i balancuar né aspektin profesional, politik, etnik dhe gjinor.

Neni 76
Konflikti i dispozitave

Né rast kur ekziston ndonjé konflikt midis dispozitave t& kétij Statuti me dispozitat e Ligjit
pér Vetéqeverisjen Lokale, dispozitat e ligjit do t& mbizotérojné.

Neni 77
Dispozitat shfuqizuese

Pas hyrjes né fuqi t& kétij Statuti, pushojné t&€ vlejné dispozitat e Statutit t& Komuné&s s&
Vushtrrisé 01.Nr.58/11, i datés 28.4.2011.

Neni 78
Hyrja né fuqi

Me aprovimin e kétij Statuti, t& gjitha aktet tjera t& komunés do t& harmonizohen brenda
gjashté (6) muajve me Statutin né fuqi.

Neni 79

Interpretimi i Statutit

Interpretimin autentik t& dispozitave t& kétij Statuti e bén Kuvendi i komunés.

Neni 80
Hyrja né fuqi

Ky Statut hyn n& fuqi shtaté¢ (7) dit€¢ pas publikimit né fagen zyrtare t&€ Komunés s&
Vushtrrisé.

Melihate Basholli Latifi
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Kryesuese e Kuvendit
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